

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W Azorko-Węgi, W Państwie Niemieckim, W Rosji, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Przebieg i ogłoszenia (Inseraty) sprawnie się nadają wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumerata przyjmują:

zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Główna redakcja w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Jak długo jeszcze?

Jak już wiadomo z wczorajszych doniesień, książę biskup wrocławski kardynał Kopp zabronił polskim księżom swej dycezyi stanąć po stronie polskiego ludu w walce o język polski przy nauce religii.

piastuna przewodniej myśli rządu pruskiego, który dąży do tego, żeby ludność polska została zasymilowana z niemiecką, czyli zniemczona. Tak dziś ocenia działalność ks. kardynała Koppa prasa polska, w jego dycezyi. Ogół społeczeństwa polskiego wie od dawna, że ma w nim zaciętego wroga — lecz krok, który ks. Kopp uczynił obecnie, przekracza już wszelką miarę nienawiści do zupełnie uprawnionych dążeń polskich — a zatem nie powinien pozostać bez odpowiedzi ze strony całego narodu polskiego.

Przebieg i rezultat poniedziałkowego posiedzenia usprawiedliwiają też w pełnej mierze to ogólne zaciekanie, były w całym tego słowa znaczeniu niezwykle. Pogromca wielu gabinetów wystąpił z programem politycznym tak obfitym, na jaki nie zdobył się może jeszcze żaden z jego poprzedników na stanowisku premiera.

dzia w tem uznaniu dla zasług p. Clemenceau, dla rozumnej energii, z jaką przed kilku miesiącami pokonał zresztą przez wrogów republiki zainicjowaną kampanię antyrządową; inne znów, więcej sceptycznie usposobione, uważają zwycięstwo gabinetu jedynie za wynik okoliczności, że niektórzy stronnictwa nie chcieli się zaraz na wstępie angażować w tym lub owym kierunku wobec stojącej obecnie na czele rządu tak wybitnej osobistości.

wno odbyły wybory do ziemstw gubernialnych w znacznej większości wypadków przyniosły zwycięstwo reakcyonistom. Damie, o ile ukstałtuje się ona po myśli kamaryli, będzie przede wszystkim przedłożony projekt — nowej z granicznej pożyczki, potrzebnej na odbudowanie floty i pokrycie dawnych deficytów.

Trzy odczyty.

Związek naukowo-literacki we Lwowie podjął pożyteczną myśl przyswojenia naszej literaturze dzieł naukowo-popularnych w dobrych tłumaczeniach i estetycznej formie wydawniczej. Dotychczas wyszły już trzy serye dzieł, a wśród nich niemało pierwszorzędnej wartości.

całą ziemię ustrojona w królewski płaszcz sztuki — Sizeranne rzucił wielki kamień na kulturę. Uniesiony prawdą, jaką chciał wypowiedzieć, ugodził ją, stwierdzając tem samym paradoxa.

to, że ludzkość nie zamyka dzieł sztuki w muzeach, aby pozbędzie się piękna, lecz że, skoro ją dziś nie stać na rozsiadanie piękna dokoła i wszędzie, wznosi przynajmniej temu pięknu kościoty (maza), gdzie lubi modlić się i dumać, choć jej za ciasno. To błąd psychologa, iż miłość zapewne nie bez winy pociętała za fałsz.

Z prasy rosyjskiej. (Kamaryla dworska wobec wyborów. — Zjazd członków „Grupy pracy”. — Oficyalny komunikat o liście wygnanołów politycznych. — Pogłoski o Wittem.)

tyteczności, bo przedewszystkiem stanie się wyrazem piękna. Ta jest różnica między sztuką stosowaną a rzemiosłem niużalacietnionem, że to ostatnie spełnia swój mechaniczny obowiązek jak produkt fabryczny i nie więcej ponad to, z two rów zaś sztuki stosowanej odnosimy wrażenie, że służy nam chętnie, z radością, są przyjaciółmi, nie zaś bezmyślnymi niewolnikami.

*) Podstawy kultury estetycznej. Lwów. Towarzystwo wydawnicze. 1906.

Dr Tadeusz Kononowski.

go szczegółowe opracowanie na później, a jako dyrektywę utrzymać tylko opracowane jeszcze podczas obrad Dumy postulaty agrarny i inne. Zdaniem zjazdu bowiem ustalony program zmniejszyłby elastyczność partii, jej zdolność przystosowania się do zmieniających się warunków i ograniczyłby prozeliżm. W kampanii wyborczej zjazd postanowił wstrzymać się od wszelkich sformułowań z innymi stronnictwami lewicy, przynajmniej w pierwszym stadium wyborów, a to w celu zorientowania się o rozkładzie sił stronnictw poszczególnych. Dopiero na podstawie uzyskanych orientacji stronnictwo wejdzie w sojusz z pokrewnymi sobie frakcjami.

Z powodu doniesienia „Strany”, jakoby liczba znajdujących się obecnie na Syberii i w guberniach północnej Rosji wygnańców politycznych wynosiła przeszło 35.000 ludzi, prasa rosyjska otrzymała oficjalny komunikat ministerstwa spraw wewnętrznych, z którego okazuje się, że do dnia 4 października b. r. w kraju jakkolwiek było zesłańców 154, w gubernii jenijskiej 207, w narymskim kraju gubernii tomskiej 852, w gubernii tobołskiej 800, w gubernii archangielskiej 982, w gubernii wologodzkiej 1070, w gubernii ołonieckiej 356, a w gubernii astrachańskiej 52. Tak więc wszystkich wygnańców politycznych było do 4 października 2015. Z tej liczby przeszło 600 wysłano na skutek rozporządzeń tymczasowych generał-gubernatorów, a około 1400 na podstawie postanowień specjalnej komisji, ustanowionej przy boku ministra spraw wewnętrznych. Pod względem stopniowania kary wygnańcy są rozdzieleni na następujące systemy: do wschodniej Syberii wysyła się wyłącznie żyjących najniebezpieczniej, a mianowicie anarchistów, uczestników zabójstw politycznych, wyrabiających i przechowujących materiały wybuchowe, członków wojskowo-rewolucyjnych organizacji, agitatorów wojskowych i wogóle wszystkich tych, którzy dążą do wywołania zbrojnego powstania. Do gubernii europejskich, a specjalnie do wologodzkiej i ołonieckiej, wysyła się więźniów, którzy byli przemydłcami w rozrachach agrarnych. Wogóle z północnych wygnańców, wysłanych do gubernii północno-europejskich, jedną trzecią stanowią ludzie, wysłani z miejsc swojego zamieszkania tylko na czas trwania w nich stanów wojennego lub ochronnego.

Wypadki niecierpi wygnańców z miejsc pobytu są istotnie częste, ale znowu nie tak liczne, jak utrzymują niektórzy dzienniki. „Okno” np. donosiło, że w gubernii wologodzkiej niekiedy 1500 wygnańców, gdy tymczasem zbiegło ich tylko 198. „Warunki życia w tych odległych guberniach — czytamy w streszczeniu komunikacji — są istotnie ciężkie, ale rząd nie rozporządza innymi miejscowościami, odpowiednimi do osiedlenia w nich szkodliwych czynników społecznych”.

Przed tygodniem pojawiła się w dziennikach rosyjskich wiadomość, że na rozkaz cara zarząd kolei wysłał do Wierzbolowa na granicę pruską wagon salonowy, w którym Witte miał przybyć do Petersburga. Z wiadomości tej, która w dodatku okazała się fałszywą, nie zaniechano wysnuć daleko idących wniosków politycznych, a przedewszystkiem, że Witte powraca na stanowisko prezidenta gabinetu. I dziwna rzecz, ta ostatnia wiadomość, zrodzona z fałszywej pogłoski, utrzymuje się uparcie w prasie rosyjskiej, a za nią w zagranicznej.

Ostatnim dziennikiem, który w sprawie powrotu Wittego do władzy przyniósł bardzo ciekawe rewelacje, jest „Okno”. Na podstawie informacji, zaczerpniętych w wyższych sferach biurokratycznych, pisze ono, że Witte ma w tych sferach wielu oddanych sobie przyjaciół, którzy uważają go za jedynego człowieka wśród wyższych dygnitarzy rosyjskich, który będąc z przekonania konstytucjonalistą, posiadając odpowiednią wiedzę i ogromny talent polityczny, mógłby arcywystąpić te zasady, które ogłoszono jako podstawowe w manifestie konstytucyjnym z 30 października 1905 r.

Wedle świadectwa swoich biurokratycznych przyjaciół, Witte jeszcze w r. 1904 przepowiadał, że Rosja zbliża się do rewolucji i że konstytucyjna forma rządu stała się dla niej historyczną koniecznością. Przekonany, że jeszcze wypadnie mu być twórcą konstytucji rosyjskiej, poświęcił Witte całe lato r. 1904 studium nad historią konstytucyjną w rozmaitych państwach europejskich i zapoznał się z tą sprawą bardzo gruntownie. On też, stanowiąc na czele rady ministrów, rozpoczął powoli czynić przygotowania do nadania konstytucji, aż wreszcie w znanych okolicznościach przekonał cara o konieczności wydania manifestu konstytucyjnego, który sam zrehabilitował i który przagnął szczerze wprowadzić w życie. Te też wiadomości bezsilności wobec kamaryli urzędzającej pogromy za jego plecami, doprowadziła go do wściekłości. Kiedy zaś dowiedział się o tem, że proklamacje czarnych sotni drukowano w okolicznych departamentach policji, zrywował się tak, że dostał ataku astmy nerwowej. Witte mógłby być prezydentem gabinetu tylko parlamentarnego. Dumy nie rozwiązałyby on w żaden razie, nawet gdyby popadł z nią w niedający się złagodzić konflikt. Dlatego też powołanie Wittego do sterna, aczkolwiek najzupełniej możliwe, a nawet w pewnych warunkach konieczne, zależeć będzie od tego, jakie stanowisko wobec Dumy zdecyduje się zająć car. Jeżeli bowiem Duma przysłała na być tak samo ignorowana, jak poprzednia, to rozwiązać ją potrafi również dobrze dzisiejszy gabinet i nowego w tym celu stworzyć nie będzie potrzeby. Ale jeżeli dwór i dynastia zdecydują się wreszcie stanąć na gruncie prawdziwej konstytucyjności, to jedynym człowiekiem w Rosji, który tę konstytucyjność mógłby skutecznie i z pożytkiem dla państwa wprowadzić w życie, jest niewątpliwie Sergiusz Witte.

Podana zdokumentowane wnoszą należą do sąsiedztwa głównego T. S. L. w Krakowie, Floryańska 15 najdalej do dnia 20 listopada b. r. Nauczycieli mianowanych na powyższą posadę otrzyma urlop od Rady szkolnej krajowej na czas pełnienia obowiązków w Ostrawie Morawskiej z wliczeniem lat służby, oraz pięcioletni.

Koncert Aleksandra Bandrowskiego, zapowiedziany na dzień 12 listopada, zainteresował szerokie kółka naszego miasta. Będzie on jedynym występem jego w tym roku w Krakowie, gdyż wkrótce po koncercie smusony jest p. Bandrowski wyjechać na pobyt gościnny do Lwowa, gdzie tegoroczny sezon, pełen nowości operowych, rozpocznie 27 b. m. Tanabässorem. Wśród nowości wystawiano będzie i „Stara baśń” Władysława Żelazkiego, którego wraz z współpracownikiem tegoż dzieła koncertantem będziemy podziwiać w południowej Trześci wespół z kolegami p. Antonio Ribera, który już drugi raz z ręką dierży z chlubią batutę dyrygenta w operze lwowskiej, a się posiadać po raz pierwszy w Krakowie i to jako interpretator dzieł Wagnera, uromatując ten interesujący koncert dwoma przedślicznymi wyjątkami z Trystana i Izoldy, a mianowicie Preludem i końcowym aktem swym „Smiercią Izoldy”.

Odnaznaczenie krakowskiego przemysłu. Na wystawie powszechnej w Medyolanie otrzymał krakowski zakład witrażów pp. Tucha i Ekielskiego — dyplom honorowy.

Z teatru ludowego. Próby „Myszy bez kota” są już na ukończono. Role główne odegrał pp. Parwiński, Frąckowski, Boroński, Modzelewski, Kaliaowski, Snago, Poraj i Inni. „Myszy bez kota” są znakomitą krotkowiedzą, osnutą na tle stosunków dworu wiejskiego podczas nieobecności właściciela. Satyra ta posiada wiele humoru i scen komiesznych, wzbudających śmiech postoi najobojętniejszych. Sąsiedzi należą, że utraciła się dłuższy czas w repertuarze teatru ludowego.

Pierwszy zjazd delegatów Spółek rolniczych. Dnia 6 października 9 rano rozpoczęła się w sali Muzeum techniczno-przemysłowego przy placu Frańciszańskim pierwszy zjazd delegatów Spółek rolniczych z zachodniej Galicji, zostających pod patronatem Wydziału krajowego. W zjeździe uczestniczyło przeszło 300 delegatów, w czym największą liczbę stanowiło właścicieli i duchowieństwo; przybyła także na zjazd i część inteligencji. Prócs delegatów, biorąc udział w obradach zjazdu reprezentantów powiatowych instytucji, a mianowicie: dr Stanisław Grabalski i dyrektor Adamski z Towarzystwa Kółek rolniczych, dr Różycki z Banku krajowego i dr Ernest Adam z Związku stowarzyszonego gospodarstw i zarobkowych. Obrady zjazdu sągali dyrektor krajowego biura patronatu dla spółek rolniczych i oszczędności dr Stefanyk, wskazując na cel dalszego sebrania i rozwój spółek spożywczych. Dnia 7 października 9 rano rozpoczęła się w sali Muzeum techniczno-przemysłowego przy placu Frańciszańskim zebrań delegatów delegatów Spółek rolniczych, zwołanych do Krakowa, a obejmują 2.300 gmin, mają 17 milionów koron włądek, 650.000 koron funduszy rolniczych, a 800.000 koron udziałów. Obrót roczny wynosi 40.000.000 koron.

Ostrzeżenie dla wychodźców. Namieślnictwa galicyjskie wydało okólnik do starostów, dyrektorów powiatów, prezydentów miast Krakowa i Lwowa, w jakichś świetle przedstawiający działalność niektórych agentów wychodźczych. Okólnik ten wykasuje ujemne strony wychodźstwa sezonowego do południowej Szwecji i nader przykre warunki, w jakich znajdują się tam wychodźcy galicyjscy, a następnie wyświetla postępowanie agentów, werbujących wychodźców w tamte strony. — Jak okniak stwierdza, w jednej z fabryk szwedzkich dwaj dozorcy fabryczni, bracia Leib i Abraham Veratändigowie, wysyskają w nieony sposób robotników galicyjskich. Przy werbowaniu robotników ma być tym dwoim doradcą pomocny brat Leiby Veratändiga, Leisor Veratändig, mieszkający w Bantzen w Saksanii, tudzież rozmaici agenci w Galicji, a między innymi rzekomo niejaki Adolf Fomzinger, Tomasz Schecher i N. N. Goldmana w Bessowice. Namieślnictwo przestrzega robotników galicyjskich przed przyswojeniem pracy w Szwecji — a zwłaszcza w Ifoe i Bromlia, tudzież przed działalnością wymienionych agentów.

Wiedozła samobójczyni. Wczoraj około godziny 7 wieczorem zauważono w pobliżu placu Grobie, że do Wisły rzuciła się jakaś kobieta. Natychmiast rzucił się na ratunek przypadkowo tam obecny rybak p. Wincenty Czekaj, który po krótkiej chwili doznał desperacką, znajdującą się już pod wodą, uchwycił i na brzeg wyciągnął. Zastosowano środki ratunkowe, a po przeprowadzeniu jej do przytomności odstawiło niedozłą samobójczynię do urzędu policyjnego. Jak się okazało, desperatka nazywa się Berta Sander, licy lat 57, jest żoną białoruską, pochodzi z Oedenburga na Węgrzech, przyjechała zaś jest do Niepołomic. — Standerowa cierpi już od dłuższego czasu na obłąkanie i prawdopodobnie pod wpływem obłądzenia rzuciła się w nurt rzeki.

Usiłowane morderstwo. W nocy z soboty na niedzielę około godz. 2 usiłował przechodzić drogą od placu podgórskich ku Ludwimowi dwaj mężczyźni, mianowicie Wojciech Jelonek i Jędrzej Zięba, stłumione jak, dochodzące ich od strony pół, na granicy ludwimowskiej się znajdujących. Przesuwając jakiś wypadek, rozpoznać poszukiwawca po polu i analizeli młodego mężczyznę, leżącego na ziemi w kałuży krwi, strasznie porażonego. O wypadku zawiadomiono natychmiast podgórką ekspozycję policji, która skonstatowała, że ofiara nie wykrytego jeszcze zbrodniarza nazywa Josef Wosiński, licy lat 21 i jest robotnikiem murarskim. Nieprzypadkiem pierwszą pomocy lekarskiej udzielił lekarz podgórkich Kasz chorych, dr Keppler, po czym pogotowie ratunkowe odwołało go do szpitala Bonifratrów. Wosiński ma cały szereg głębokich ran klutych, sadanych nożem w plecy, pierś, rękę i twarz; napastnik posarpał mu nadto ubranie i wydarł kieszonkę, prawdopodobnie w poszukiwaniu na pieniądze. Podgórką ekspozycję policji wdrożyła energiczne śledztwo za zbrodniarzem i wpadła już na jego trop. Śledztwo wyjaśni, czy napad dokonano w celach rabunkowych, czy też Wosińskiego porażono w bójce.

Oparty napad bandytów. „Dziennik Cieszyński” donosi, że w tych dniach w lesie pomiędzy Zabkowicami a Preczowem trzech nastrojonych w stylu i kija bandytów napadło na inkasanta składu maszyn do szycia Slingera, p. R. Babuś. Napadca wydarł im pieniądze, p. R. jednak, widząc ludzi, grabieżych ścigając i ufając, że mu przyjdą z pomocą — odmówił. Kiedy napastnicy chcieli się rzucić na niego, i widząc, że przyglądający się ludzie, mimo nawoływań, nie spieszą mu z pomocą,

klasy równoległe polskie będą traktowane na równi z zakładem niemieckim. Sprawę tę powinni poruszyć posłowie polscy ze Śląska, a mianowicie postarają się o cofnięcie tej uchwały, krawczydzieli dotkliwe uczućmi polskich paraliok.

Krwawe zajście. We wczorajszym numerze naszego dziennika zamieściliśmy krótką notatkę, że w Rucho kolo Tarowa napadło onegdajszej nocy kilku bandytów na przejeżdżającego mężczyznę, prawdopodobnie w celach rabunkowych, skutkiem czego napadnięty w obronie własnej dał kilka strzałów z rewolwera, kładąc trupem dwie, a ciężko raniąc dwie inne osoby. Jak się dowiadujemy, napadnięty nazywa się Tomasz Graybner i jest synem dzierżawcy i literata z Warszawy.

Tarnów, 6 b. m. Zarząd Kasz chorych przagnął przedłożyć swój żywot na dalsze trzy lata, swolalsi w obiegłym tygodniu walne zgromadzenie, na które delegatów robotników wcale nie zaproszono. Na zgromadzeniu tem uchwalono zmianę statutu w tym kierunku, iż okres urzędowania sąsiedzi ma trwać w przyszłości 6 lat a nie jak dotychczas trzy lata. Równocześnie uchwalono przedłożyć obecnemu zarządowi żywot na dalsze trzy lata, co jest właściwie prawymyżnieniem, a to z tego powodu, że uchwalona zmiana statutu nie jest jeszcze przez namieślnictwo zatwierdzona, a w razie zatwierdzenia nie może działać wstecz i wywierać wpływu na czas trwania mandatów obecnego sąsiedzi.

Dramat miłosny. Niewyżki dramat miłosny — jak donosi „Dziennik Cieszyński” — zamierzał epokojny Cieszyński Rzecz stała się we wtorek w hotelu Bobka. Przed siołmą rano usłyszeł goście, a-o onajcy w tym hotelu 4 strasły, a po krótkiej przesiewie znouwu dwa. Drazil od korytarza, jak również od sąsiedniego pokoju były zamknięte, więc postano po ścisars. Tymczasem nadszedł komisarz policji i drzwi wyważono. Na łóżku szalełono żelazarza z rozstraskaną głową i dźsielowym nieprzytomną, która jednak dawała śnaki życia. Okazało się, że dźsielowym otrzymała 2 strasły w pierś i jedną w lewe ucho, żelazarza zaś wymierzył rano w pierś, rano w głowę, ale chybił, ostatnim zaś strasłem rozstraskał sobie czaszkę. Znalaziono list pożegnalny następującej treści: „Umarliśmy razem, chcemy mieć także wspólny pogrzeb i leżeć w jednym grobie. To nasie ostatnie życzenie. Podpisano: Josef Jenk kapral — Anna Kobiela”. Trupa zabrali żołnierze, ranną zaś zabralo pogotowie ratunkowe do szpitala powszechnego. Dźsielowym pochodzi z Bieliska, była kelnerką w gospodzie „Pod białą gwiazdą”, a na bruku cieszyńskim znana była z wesolego życia.

Brody 6 listopada. Byliśmy już pewni, że Bank austriacki węgierski otworzy w tym lub z początkiem przyszłego roku swoją filię, gdyż wszelkie dane przemawiają za tem, że tak gubernator p. Bilinski i minister finansów p. Korytowski przyrzekli na pewne postaw naszym, że miasto liczyć może na pewno i to w najbliższym czasie na otwarcie filii Banku. Tymczasem dowiadujemy się, że Bank, a właściwie rząd filię, pierwotnie przemaszoną dla Brodów, otwiera w Zadarze.

Z Warszawy. — Wczoraj wieczorem sabito kilku wystraszonych i rewolwera Josefa Młockiego, referenta wydziału kontroli dochodów kolei nadwładniańskich. Zabójstwa dokonano o godz. 6 wieczorem w chwili, gdy wracał do swego mieszkania przy ul. Fabrycznej. Zabójcy uciekli. Oprócz tego krwawego zabójstwa popełniono wczoraj kilka innych przestępstw, a mianowicie: w Kucie powieszono 3 bandytów Frańcisza Kucharskiego, Aleksandra Ziółtkowskiego i Pinkusa Borkowskiego za napady zbrojne.

Z Sosnowca donoszą: Ośmiu bandytów napadło na miasto, należący do Towarzystwa kopalinowego „Renard” i zarabowało w nim rb. 800 gotowizny.

Z Łodzi. — Wczoraj w nocy powracający z restauracji w gronie kilku osób niejaki Bogalinski dał strzał z rewolwera do swego towarzysza, pleasza sądownego, Stępnia. Kula ugodziła go w głowę. Stępnia zmarł rano w szpitalu Posańskich. Przyniesiony na światło dzienne.

Składki. Ku noszeniu saszki 4 p. Bronisława Trzaskowskiego złożony pierwsze uczennice gimnazjum żeńskiego samist wienca na trumnę 86 K na Tow. pomocy naukowej dla Polek im. Krassowskiej.

Repertuar teatru miejskiego. We czwartek: „Wisłowy sad”. W sobotę: „Zakochana”, komedia w 3 aktach Jerzego de Polie-Riche. W niedzielę popołudniu: „Odrodzenie”; wieczór: „Podniebienie”.

Repertuar teatru ludowego. W sobotę: „Zydz”. W niedzielę po południu: „Szukajcie dzieci”; wieczór: „Myszy bez kota”.

Wschód słońca 8 listopada o godzinie 6 minut 48. **Zakochana** o godz. 4 m. 6. **Wzrost** dnia 9 w 23. **Z krakowskiego obserwatorium**. Dnia 6 listopada termometr doszedł do + 28 do + 14 C.; barometr opadł.

Dnia 7 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 7597 mm., termometru + 8 C.; wiatr półn. wschodni.

B. Gabryelska, Krzysztofy Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwotnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od nas najniższych.

Z kraju. **Nowe pokrzywdzenie Polaków na Śląsku**. Śląski Wydział krajowy wstrzymał rozdawstwo stypendjów krajowych uczniom seminarjum nauczycielskiego w Cieszyńcu, aż Sejm rozstrzygnie, czy

do był rewolwern i kilku strasłami powalił dwóch bandytów, trzeci zaś uciekł w głąb lasu.

Redaktor jednego z poznkańskich plemiudowych, akasany na dwa miesiące więzienia, a ścigany nadto przez prokuraturę pruską za rzekome przestępstwa w kilkunastu innych wypadkach, głównie z powodu artykułów w sprawie obecnego strajku szkolnego, przybył do Krakowa w nadziei, że tu znajdzie schronienie w jakiejkolwiek instytucji, dopóki nie dowie się o wyniku wytoczonych mu procesów. Może ofiara gwałtów pruskich uszyka w Krakowie p. n. k. o. p. a. c. i. a., zapewniający mu skromne utrzymanie na pewien przeciąg czasu. Zaskawie oferty prosiły nadać do Redakcji „Nowej Reformy”.

Sensacyjny przebieg posłuchania u ministra. Z Wiednia donoszą, że wczoraj po południu pod przewodnictwem Huttera, przełożonego cechu rzemieślników w Wiedniu, udała się do ministra rolnictwa, hr. Auerperga, deputacja związków austriackich rzemieślników i wyczoła mu memoriał w sprawie droższyny mięsa. Deputacja domagała się otwarcia granicy rosyjskiej i rumuńskiej dla przyswoju bydła rzeźnego, tudzież pozwolenia na przyswoju mięsa zagranicznego. Hr. Auerperg miał odpowiedzieć, że nie zgodził się ani na otwarcie granic, ani na przyswoju mięsa zagranicznego. Wedle relacji niektórych pism wiedeńskich przebieg audyencji miał być wprost gwałtowny. Mianowicie członek deputacji, przełożony związków ceseńskich rzemieślników, podobno w sposób niestosowny wystąpił wobec ministra, twierdząc, że rzemieślnicy w tym wypadku mówią także w interesie konsumentów. Na to miał odpowiedzieć hr. Auerperg: „A ja mówię w tym wypadku tylko z rzemieślnikami”. Na to ów członek deputacji miał podrażnionym głosem zawołać: „A ja mówię także w interesie agraryjuszów”. Hr. Auerperg odrzekł, że rzemieślnicy podają się również za obrońców konsumentów, jak i agraryjuszów, ale interes rzemieślników nie jest wcale identyczny z interesem agraryjuszów i konsumentów. „Nie jesteście panowie na zgromadzeniu ludowym” — odrzekł wreszcie minister i odwróciwszy się od deputacji zakończył posłuchanie.

Usiłowane morderstwo rabunkowe. W Berlinie stolarz bez zajęcia, nazwiskiem Gertner, nadał pod swoim adresem 40 fenigów za pomocą przekasaka, a gdy listonosz przychodził mu, wykonał na niego samoch, raniąc go ciężko. Listonosz miał przy sobie 160 marek. Sprawcę ujeto.

Bunt w marynarce angielskiej. W sobotę wieczorem powstał w Portsmouth w koszarach angielskiej marynarki wojennej bunt, który miał poważny charakter. Owego dnia po południu spadł gwałtowny deszcz, podczas którego część marynarzy, odbywających ćwiczenia na placu manury powródziła samowolnie do koszar. Za karę rozkazano marynarom w hali gimnastycznej odbywać ćwiczenia. — Ogólnikowo ten telegram uspełniają dzienniki angielskie bliższymi szczegółami. Wedle relacji „Evening Standarda” oficer, który dowodził ćwiczeniami, utyszał ubliżającą uwagę z tylnego szeregu marynarzy i wydał wtedy rozkaz, żeby pierwszy szereg uklęknął. Rozkaz ten wykonał się, tylko jeden marynarz nie chciał uklęknąć, odwiadczył, że klęka się tylko przed Bogiem. Oficer kazał owego marynarza uwięzić, a wtedy powstały w koszarach hałaśliwe sceny protestu. Wieczorem usiłowali marynarze podjąć bunt, w którym większą oficerowie, ale wogóle udaremniło ten zamiar i uwięziło kilku przywódców buntu. Wtedy marynarze znouwu wystąpili w setnej liczbie przeciwko oficerom i przybrali tak groźną postawę, że komendant aresztował i misztu Portsmouth musiał z nimi odejść w rokowanie. Naszyci rozpoznać się śledztwo, w którym kom. Stopford przyjął deputację, wysłaną przez marynarzy i palacy okrętowych. Deputacja żaliła się na oficerów, którzy pierwszemu szeregowi kazał uklęknąć i wywołał w ten sposób bunt, a w dalszym ciągu swoich żądań podnosiła, że ten sam oficer występował szeregami wrogie wobec palacy okrętowych. Stopford przyrzekł, że wybuch buntu pojósie w zapomnienie, co wywołało wśród marynarzy wielkie zadowolenie. Tymczasem w południowej części palacy w koszarach ponownie niepokoję. Kilku set palacy wybiło szaby w koszarach i zniszczyło urzędników. Gdy oficerowie chcieli położyć kres zaburzeniom, zbudowanym palasce rucilli się na nich i strasili kilku ciężko. Policja i pięćdziesiąt marynarzy, wezwane do uśmierzenia buntu, ubawadniały zabuwanych, odprowadzając znanca ich części do więzienia.

Strajk pomocników kamieniarskich rozpoczął się dzisiaj rano. Pisma lwowskie przysyłają więźniarce, którzy wobec pomocników sąjeli stacowisko nieprzyjemne, nie chcą usnąć słusnych i wcale niewygodnych żądań osiadłach w kierunku poprawy jej bytu.

Dodatek powieściowy. Do dzisiejszego numeru „N. Reformy” dołączamy arkusz 12 powieści Bolestawy p. t. „Nad modym Dunajem”.

Konkurs na posag. Wydział centralny Towarzystwa wsielanej pomocy rękodzielników przemysłowych „Rodzina” we Lwowie ogłasza konkurs ogłoszenia w dniu 10 kwietnia w kwocie 10 K a jubileuszowego funduszu posagowego. O dani z tego funduszu ułbiegć się mogą córki onaków w rzeczywistości, należących do najniższej pięd lat do Towarzystwa, jak również córki emerytów „Rodziny” i siostry po osiadkach rzeczywistych i emerytach w wieku od 16 do 30 lat. Podania bez stempla z dołączeniem metryki chrzta świadków ubóstwa, ewentualnie też potwierdzenia dowodzącego sieroctwa przasaczej, wnoszą należą przez sąrad odnośnego oddziału do wydziału centralnego najpóźniej do 16 grudnia 1905 r.

Repertuar teatru miejskiego. We czwartek: „Wisłowy sad”. W sobotę: „Zakochana”, komedia w 3 aktach Jerzego de Polie-Riche. W niedzielę popołudniu: „Odrodzenie”; wieczór: „Podniebienie”.

Repertuar teatru ludowego. W sobotę: „Zydz”. W niedzielę po południu: „Szukajcie dzieci”; wieczór: „Myszy bez kota”.

Wschód słońca 8 listopada o godzinie 6 minut 48. **Zakochana** o godz. 4 m. 6. **Wzrost** dnia 9 w 23. **Z krakowskiego obserwatorium**. Dnia 6 listopada termometr doszedł do + 28 do + 14 C.; barometr opadł.

Dnia 7 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 7597 mm., termometru + 8 C.; wiatr półn. wschodni.

B. Gabryelska, Krzysztofy Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwotnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od nas najniższych.

Zakochana o godz. 4 m. 6. **Wzrost** dnia 9 w 23. **Z krakowskiego obserwatorium**. Dnia 6 listopada termometr doszedł do + 28 do + 14 C.; barometr opadł.

Dnia 7 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 7597 mm., termometru + 8 C.; wiatr półn. wschodni.

B. Gabryelska, Krzysztofy Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwotnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od nas najniższych.

Zakochana o godz. 4 m. 6. **Wzrost** dnia 9 w 23. **Z krakowskiego obserwatorium**. Dnia 6 listopada termometr doszedł do + 28 do + 14 C.; barometr opadł.

Obraza czel. (Z sali sądowej). Kraków, 7 listopada. Drugi dzień rozprawy.

Dzisiaj odbywa się w dalszym ciągu rozprawa karna przeciw p. Klemensiewiczowi, oskarżonemu o obrasę osi prof. Bujwida. Audytorem również liczącym jak wczoraj, a przewagą przedstawicieli świata prawniczo i uniwersyteckiego, na galerii wiele pań, głównie słuchaczek uniwersytetu.

Obrona dr Heński saduje oskarżycielowi prywatnemu szereg pytań, odnoszących się do poszczególnej posycej bilansu, na które prof. Bujwid częściowo udzielił wyserpujących wyjaśnień; resztę pytań w tym kierunku przewodzący uchylił aż do przesłuchania p. Olesia, który układa bilans składu prof. Bujwida.

Adw. dr Gertler zgłosił wniosek o sążądanie wykażów urzędu hipotecznego z wszystkich posiadłości prof. Bujwida, z których okazało się, jaki był rzeceywiście ten okraywany majątek prof. Bujwida.

Dr Heński: Czy p. Klemensiewicz nigdy nie żądał polepszenia wikt? Na pytanie to prof. Bujwid odpowiada, że od niego nigdy p. Klemensiewicz nie żądał polepszenia wikt, czytał to tylko „na uboczu”, w sposób, w jaki człowiek, pracujący wspólnie w zakładzie, nigdy czytał nie powinien.

Dr Heński sapytuje prof. Bujwida, czy prawdziwe są fakta, przytoczone w piśmie namieślnictwa co do niedostatecznego żywienia chorych, oraz gotowania w tej samej kuchni kolacji dla chorych i karmy dla nurogicjuszów?

Prof. Bujwid odpowiada na to, że wtedy nie był w Krakowie, a sąrad składu sprawował wtedy p. Klemensiewicz.

Posiłowaz w przemówieniach swoich p. Klemensiewicz kilkakrotnie snyderko wyrasili się o „humanitarność” prof. Bujwida, adv. dr Gertler stwierdza, że prof. Bujwid istotnie na miano filantropa zasługuje, czego dowodem z wielu przykładów n. p. 25.000 koron, wydane na Dom polski w Morawskiej Ostrawie.

Z kolei nastąpiły liczne pytania, stawiane do prof. Bujwida przez obrońcę dra Heńskiego i dra Gertlera, w sprawie różnych szczegółów, odnoszących się do gospodarki w zakładzie, oraz rzekomego smuszania chorych do ciężkich robót. Z odpowiedzi prof. Bujwida wynika, że jeśli używano do robót (niektóre tylko), to tylko ludzi zdrowych, za pewnem wynagrodzeniem. Niejednokrotnie sam p. Klemensiewicz używał chorych do posług.

Na sapytanie sędziego dra Geislera p. prof. Bujwid oświadcza, że z początku był bardzo zadowolony z pracy p. Klemensiewicza jako asystenta, który pracował nieraz samodzielnie, później jednak p. Klemensiewicz się zanudził, poświęcając mniej czasu chorym, wobec których był nieraz za mało delikatnym.

Zarsut w tym kierunku odpiera oskarżony p. Klemensiewicz, że robił szybko, ale robił to, co do niego należało.

Po półgodzinnej pauzie, o godz. 12 w południe przystąpił przewodzący do przesłuchania świadków.

Świadek p. Kasimiera Bujwidowa, a sprząsłona, opowiada swoje stanowisko w zakładzie, gdzie zajmowała się prowadzeniem gospodarstwa domowego. Na wstępie zaznacza p. Bujwidowa, że odpowiedzialność za gospodarstwo w zakładzie przysyłała, jeżeli jakikolwiek przykreśało się do gospodarstwo mogłoby spaść na jej głowę. Świadek oświadcza, że mąż jej nie w tej sprawie nie wiedział, lecz za wszystkiek sama odpowiada. Stosunek męża jej prof. Bujwida do p. Klemensiewicza trwał od lat 12, a od lat 11 uważała go za osiwłoka prawego, dopóki z pracy, wyłączenie kulturowe poświęconej, nie przeraucił na pole walki politycznej. Posiłowaz świadek (p. Bujwidowa) wraz z mężem pracował przez lat 10 nad prowadzeniem takiego składu w Warszawie, mąż jej użył jej także do oszynności gospodarskiej w zakładzie krakowskim, gdzie zgodnie z przepisami namieślnictwa wydawana była żywność dostateczna, co świadek demonstracyjnie przyniesł z sobą nacyulami, jak garściami i talerzami, w których i na których podawano choremu strawę. Strawa ta jest wprawdzie prosta, ale zdrowa i lepsza od tej, którą chorzy żywił się w domu. Kiszkałkami i sapłakami świadek dowodzi, że wszystkiek twierdzenia p. Klemensiewicza, jakoby w zakładzie kupowano na potrzeby za mało mleka i mięsa są bezpodstawne; p. Klemensiewicz próbował niejednokrotnie smaku potraw i nie uszał je niedobrymi.

Przed świadkiem, jako gospodynią, p. Klemensiewicz nigdy się nie skazył na nie żywienie chorych i sam zgodził się na układanie przez świadka „menu”; sam zaś niejednokrotnie gospodarował na własną rękę i nigdy choć miał ku temu prawo, nie zmienił tego menu i nie polepszył żywienia chorych. Gdyby można było ewe przesnaczone przez namieślnictwo 3 korony dziennie wydawać tylko na życie chorych bez kosztów lecenia i mieszkania, to jeszcze nie możnaby za to głosiłkę sprawić lepszego żywienia. Ze świadek i prof. Bujwid nie obchodzili się ze sobą, jak to twierdził p. Klemensiewicz, przytacza świadek szereg faktów, dowodzących wprost czegoś przeciwnego. Co do sarucanego pp. Bujwidów, że tolerowali w zakładzie swym biele dzieci, świadek stwierdza, że na Jodkowskiego, który się miał do puszczac maitretowania dzieci, nikt się nie skazył.

Dr Gertler: P. Klemensiewicz sąsucił, że prof. Bujwid zrobił majątek na zakładzie krakowskim. Ile miał prof. Bujwid pieniędzy, wyjeżdżając z Warszawy? Pał Bujwidowa: 36.000 rubli. Dowodzi to, że majątek nie został zdobyty na zakładzie.

Dr Gertler: Proszę pał profesorowej, czy pał, jak to mówił p. Klemensiewicz, ma jakie fundusze w Kasie oszczędności? Świadek p. Bujwidowa: Nie chcę dawać hamorytycznych odpowiedzi, ale te fundusze, które mam w bankach, przesłałam na p. Klemensiewicza na jego 10-letnią — jak to nazywał — „niewole” w zakładzie.

się z nim służącego Jodkowskiego. Przy składaniu budżetu zakładu, przysocm współdziałał p. Klemeniewicz, tenże odezwał się: „nie składamy instytutu na nieoscone kłopotów”.

Dział ekonomiczny.

Z Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Odsiało do obwodzenia, dotyczącego ogólnych wyborów delegatów i zastępców tychże do ogólnego zgrupowania galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, rozpisanych na dzień 15 listopada b. r., zawiadamia Rada dyrekcyj właścicieli dóbr tabularnych powiatu tarnawskiego, że a powodów lokalnych zmieniła się na mocy upoważnienia Rady nadzorczej galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego z dnia 5 listopada b. r. termin wyborów delegatów i zastępców do ogólnego zgrupowania galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego na dzień 20 listopada b. r.

Trzecia rata pożyczki rosyjskiej. Z Moskwy telegramy: Dnia nastąpiła w bankach wypłata trzeciej raty 20%, rosyjskiej pożyczki państwowej z roku 1906. Wypłaty nadeszły punktualnie

Z misyjki oszczędnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 6/11 1906 r. Na dzisiejszy targ sprzedano: a) bydła rogatego rogatego 980 sztuk, b) jalewnika 90 sztuk, c) cieląt 847 sztuk, d) owiec i kóz 25 sztuk, e) nierogacizny 292 sztuk. Razem 818 sztuk.

Wolny paszok płacono po 78 do 80 kor., woły opasowy po 80 do 82 kor., krowy po 68 do 70 kor., buhaje po 80 do 82 kor., cielęta po 68 do 70 kor. za jeden ośmiar metrowy żywej wagi, cielęta na stuki po 22 do 24 kor., nierogaciznę tułaną po 78 do 84 kor. za jeden ośmiar metrowy żywej wagi, nierogaciznę tułaną po 194 do 198 kor. za jeden ośmiar metrowy żywej wagi, owce na stuki po 40 do 42 kor., krowy za sztukę po 40 do 42 kor., buhaje za sztukę po 40 do 42 kor.

Sprzedano dla miejscowej konsumpcji bydła rogatego, cieląt i nierogacizny 618 sztuk, na eksport i na rogaciznę do gmin sąsiednich bydła rogatego 187 sztuk, nierogacizny 58 sztuk, pozostało do drugiego targu 200 sztuk.

Ony powyższe obłożono bez opłaty akcyzowej. Z targów zbożowych. Kraków, 6 listopada. Płacono za 100 kg. młota: Pasenka biała od 17:30 do 17:50. Pasenka czerwona i szara od 16:50 do 17:30. Pasenka węgierska od 15:50 do 16:50. Zys krajowy od 13:50 do 14:50. Zys węgierski od 14:50 do 16:10. Jęczmień na krasy od 13:50 do 14:50. Jęczmień browarny od 14:50 do 15:50. Jęczmień na paszę od 14:50 do 15:50. Owies a opłat akcyzową od 15:10 do 16:50. Proso od 14:50 do 15:50. Tataraka od 14:50 do 14:50. Kukurydza od 12:40 do 14:50. Grech od 19:50 do 20:50. Fasola od 20:50 do 21:50. Wyka od 20:50 do 21:50. Ryżak szlomy od 8:10 do 8:50. Koniżyna nasiona czerwona od 10:10 do 10:50. Koniżyna nasiona biała od 10:10 do 10:50. Tymotka od 10:10 do 10:50. Knapurka od 10:10 do 10:50. Koniżyna od 4:00 do 4:50. Słoma od 4:00 do 4:50. Koniżyna pastwana od 6:00 do 7:00. Ziemniaki od 8:00 do 4:00. Jagdy od 8:00 do 8:50. Jaja na kopę od 8:00 do 4:00. Masła na 1 kg. od 1:00 do 2:00. Masła na garbie od 1:00 do 2:00. Spirytus na 95% Trzasa na hektolitr od 200 do 200. Okowita na 70% Trzasa od 100 do 100.

Ostatnie wiadomości.

Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego odczytano dalsze petycje w sprawie reformy wyborczej i rozszerzenia autonomii, poczem na wniosek prezesa Abrahamowicza wybrano członkiem komisji dla reformy wyborczej p. Gizowskiego, który zajmował się z dawną sprawą ochrony przeciw nadużyciom wyborczym. Poseł Gizowski ma zażądać miejsce jednego z dotychczasowych członków tej komisji, który mandat do niej złożył. Dalsze obrady Koła uznano za pofin.

Komisja dla reformy wyborczej obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad ustawą o ochronie wolności wyborów i przyjęła wniosek posła Abrahamowicza, aby wybrano subkomitet dla rozpatrzenia innych jeszcze przestępstw, które powinny być włączone do ustawy. Subkomitet ten, złożony z 14 członków, wybrano. Uzasadniając swój wniosek poseł Abrahamowicz żądał także ochrony dla komisji wyborczych. Następnie posiedzenie komisji odbędzie się dopiero, gdy subkomitet zatwierdzi ze swoim zadaniem. W toku dyskusji minister sprawiedliwości dr Klein, na życzenie posła Sustarsicza, uzupełnił swoje wywody statystyka zasadzeń za przestępstwa wyborcze, w r. 1880 było ich 17, w r. 1885 i 1886 wynosi liczba zasadzonych 52, względnie 34, podczas gdy w latach poprzednich wynosiła 28, 24, 2 i 14. W latach 1887-1890 wynosiły cyfry zasadzonych 24, 22, 14 i 36. Podczas wyborów w 1891 wynosiła ta cyfra 72, w roku następnym 28. Można więc zauważyć pewne podwyższenie się liczby zasadzeń. Lecz te wszystkie cyfry pozostają w tyle po za cyfra, jaka wynikała po zaprowadzeniu V kurii. I tak w roku 1897 cyfra ta wynosi 493, a w latach 1901 i 1902 686, względnie 248.

Kronika lwowska.

Lwowska Izba handlowa i przemysłowa odbyła wczoraj posiedzenie, na którym między innymi postanowiono nagły wniosek, domagający się, aby koło głośnie po upamiętnieniu zapewnienia Galicyj przez Kraków i Trzebiatę lepsze i krótsze połączenie kolejowe z Warszawą. Poruszone również kwestję dotkliwego braku wagonów. Dalej uchwalono domagać się od rządu interwencji walejskiej produkcji śródbnej monety,

której brak dotkliwie daje się odczuwać w filiach Banku austro-węgierskiego. Następnie uchwalono sformułować do namiestnictwa z żądaniem ograniczenia koncesyj na wyszynk wina, w niektórych powiatach, jak n. p. w kołomyjskim przybiera nieślubne rozmiary. Do wydziału krajowego awansu turystycznego wybrano delegatem p. Gubrynowicza. Wreszcie uchwalono domagać się pomnożenia listy fachowych obywatelskich sędziów przy trybunale handlowym we Lwowie o 30 na 36.

Podwójna rewizja. Policja lwowska przeprowadziła szczegółową, bardzo skrupulatną rewizję w mieszkaniu urzędnika Kasz chorych, p. D. Salamandra, a następnie w lokalu Kasz dla chorych. Rewizja nie dała dodatniego rezultatu. W sprawie tej donoszą pisma lwowskie, że komisarz policyjny Smolka, wraz z dwoma agentami i w towarzystwie kilku policyantów odbył ścisłą rewizję w pomieszczeniu urzędnika Kasz chorych, p. Dawida Salamandra. Policja przeszkuta wszystkie skrytki i kryjówki, sanuwały i kufry, szukając nawet po ścianach, czy nie ma tam jakichś tajemnych uchowków. Rewizja jednak nie dała żadnych rezultatów. — Równocześnie starszy komisarz Urbanowicz z kołomyjskim Tanerem przysyłają do Kasz chorych, gdzie prócz biurka p. Salamandra prześwietlano wszystkie inne biurka i szafy. — 3 godzinna rewizja, przeprowadzona w obecności dyrektora Hudeca, sekretarza Nachera i Salamandra i tu dała wynik ujemny. Rewizja ta, przeprowadzona bardzo skrupulatnie i tajemnie, pozostała podobna w łączności z ostatnimi wypadkami w Rosji.

Kradzieże w hotelu Georgia. Od kilku miesięcy ginie w hotelu Georgia roszmalt przedmioty. Wczoraj wrzeszcze jeden z agentów policyjnych, będąc w Kaste oszczędności, zauważył, iż chłopak z hotelu Georgia, Emil Doerliger, składa na kieszonkę jakąś kwotę. Zajął do jego kieszonki i spostrzegł, że chłopak ten w przeciągu ostatnich dwóch miesięcy służył na kieszonkę w różnych kwotach przeszło 600 koron. Gdy chłopak nie mógł się wytłumaczyć, skąd ma tyle pieniędzy, agent sprowadził go do policyi. Przeprowadzona inspekcja wykazała, że chłopak ten wydawał w ostatnich miesiącach przeszło 400 koron miesięcznie na swe potrzeby, a jakkolwiek licy depiero 19 lat, już utrzymywał sobie metrese. Doerliger, który stanowczo oświadczył, że jest niewinny, zatrzymano w więzieniu.

Zmarli. Jan K r e m e r, inspektor kolei państwowych, zastępca naczelnika kierownictwa budowy kolei we Lwowie, zmarł w 52 roku życia. S. p. Jan urodził się w Krakowie. Był synem czołowego w swoim czasie wysoce architekta, a bratankiem prof. uniwersytetu Jagiellońskiego, Josefa Kremora. Po ukończeniu gimnazjum św. Anny, uczęszczał obywatelsko na ówczesną technikę krakowską, poczem przeniósł się na dalsze studia do Wiednia, gdzie wśród kolegów zdobył sobie ogromną sympatyę i szacunek. Później poświęcił się, na przykładem ojca swego, architektura; później wstąpił do służby przy kolejach państwowych. Jako zapalony muzykant, utrzymywał bliskie stosunki z kołami artystycznymi i literackimi. Nie zapominając się jedynie w swoim fachu, śledził bacznie i znał dobrze cały współczesny ruch literacki i naukowy.

Cudowne wybory do Sejmu.

Jeżeli „wybory galicyjskie” są jedyną w swoim rodzaju specjalnością na braku wiedzy, to dzisiejsze, krakowskie, będą ich typowym okazem. Bo że tam gdzie w Pipidówce starosta na spółkę z burmistrzem urządził sobie łamańce na koszt naiwnych, nieświadomych wyborców, to rzecz dość powszednia, aczkolwiek to jej karygodności nie zmniejsza. Aby jednak w Krakowie, siedzibie inteligencji, władze wyborcze ośmieliły się pozabawić całe masy, całe kategorie obywateli kart do głosowania przez niedoreczenie ich właścicielom, jest fantą wyborczą już nawet na tle osławionych wyborów galicyjskich nową i odbijającą przez swoją monstrualność.

Faktem jest, że do wczoraj po południu n. p. cały personal kolei północnej nie otrzymał legitymacji, z maszynistów i konduktorów kolejowych otrzymał jej mało kto. Nie otrzymała też do wczorajszego wieczora większość urzędników kolei państwowej i bardzo wielu urzędników innych kategorii. Aby upozorować to karygodne i celowe zaniedbanie, doręczał magistrat urzędnikom karty legitymacyjne nie w biurach, w których pracują, jak to zawsze czyniono dotąd, lecz w ich mieszkaniach. Ponieważ zaś adresy mieszkań w trzech czwartych częściach są zredagowane na podstawie starych wykazów policyjnych, i ponieważ urzędnika, zwłaszcza nieznanego, niełatwo zastać w jego mieszkaniu, a rozdawnictwo blisko dziewięciu tysięcy legitymacji odbywało się dopiero w dniach ostatnich, i to przez ludzi najtych, z topografią miasta nieobeznanych, — więc nie dziwnego, że co najmniej tysiąc legitymacji nie zostało doręczonych. Natomiast doręczenie legitymacji dla kobiet odbyło się najpierw i to w asystencji hyen wyborczych, zostających pod komendą osławionego dyrektora Z. Kowalskiego, które natychmiast je wyłapywały.

Efekt więc tej roboty był już wczoraj pewny. Przeszło 1500 legitymacji kobiecych spoczyło w rękach „komiteta obywatelskiego” a przeszło 1000 głosów „zabrano” demokratom przez niedoreczenie kart do głosowania ich zwolennikom. Wybory więc już wczoraj były rozstrzygnięte; dzisiaj odbywało się głosowanie „pro forma”...

Z tego powodu komitet demokratyczny wystąpił wczoraj wieczór depeszą z zażaleniem na niedoreczenie wyborcom kart do głosowania do prezydenta gabinetu hr. Becka z żądaniem, aby starostwo dzisiaj przez cały dzień niedoreczone karty głosowania oddawało zgłaszającym się wyborcom. Dzisiaj też udała się delegacja komitetu demokratycznego do delegata p. Fedorowicza. Podążyli do starostwa istnie procesy wyborcze, którzy kart nie otrzymali. Ale cóż się pokazało? Oto gdzieś na przestrzeni między magistratem a starostwem „nolotnia” się wia część legitymacji, bo nie otrzymali ich wyborcy, nie było ich już dzisiaj ani w starostwie ani u magistrata.

Udał się tedy znowu z placówki wyborczej do starostwa w imieniu komitetu demokratycznego pp. dr Adolf Gross i Michał Konopiński, za którymi przez całą noc Grodzka, Rynek i Floryjańska postępował długi korowód wyborców pici obojga, „pozabawionych” w dro-

dze równie krótkiej, jak kodeksowo karnej, kart do głosowania. W starostwie leżały niedoreczone legitymacyjne bardzo przykładnie wedle alfabetu rozłożone; pokazało się stoli, że były to legitymacyjne, nie mające prawnych właścicieli, a nie było tych kart, o które się zgłaszało. P. komisarz Kowalikowski zapowiedział tedy, że wyborcom, którzy w starostwie nie otrzymają legitymacji, wyda dotyczące potwierdzenie pisemne, za którego okazaniem otrzymają w odpowiednich sekcjach wyborczych albo legitymacyjne oryginalne, albo ich duplikaty.

A teraz korona dzieła. Sekcje wyborcze tych urzędowych potwierdzeń starostwa nie uwzględniały wcale i żadnych kart wyborcom nie wydawały.

Jednym słowem, wyborcy krakowscy przeszli dziś znakomitą szkołę polityki partyjnej, za której ufundowanie jesteśmy wdzięczni konserwatydom. A swoją drogą zbierzemy skrupulatnie wszystkie fakta nadużyć i w sposób właściwy uczynimy z nich użytek.

Przeciwko ważności wyboru dzisiejszego wniesiono będzie przedewszystkiem urzędowy protest, niezależnie zaś od tego komitet demokratyczny dążyć będzie do skierowania całej sprawy na drogę śledztwa sądowo-karnego.

W ciążach reprezentacyjnych oczywiście wybór dzisiejszy będzie przedmiotem interpelacji i wniosków.

Wybór sam był dość ożywiony, do czego przyczyniali się głównie tłumy wyborców, pozabawionych kart głosowania, a błądzących od jednej sekcji wyborczej do drugiej, to znowu z sekcji wyborczych do starostwa i z powrotem do sekcji — zawsze bez rezultatu, bez kart głosowania.

Do godziny 4 1/2, przedstawiał się wynik głosowania we wszystkich sekcjach razem mniej więcej w następujący sposób: Dr. Ignacy Petelenz 1615. Dr. Walenty Staniszewski 2215 głosów.

Wobec tego wybór konserwatywnego kandydata, dra W. Staniszewskiego, zdaje się nie ulegać wątpliwości.

Z Rosji i zabór rosyjskiego.

Rząd wydaje coraz nowe przepisy, mające na celu ściśnienie wolności agitacji przy wyborach do Dumy. I tak w ministerstwie spraw wewnętrznych, jak donoszą dzienniki petersburskie, układana jest instrukcja, którą kierować się mają gubernatorzy przy wydawaniu pozwoleń na zebrania przedwyborcze. W instrukcji tej ma być powiedziane, że prawo zwolnienia zebrania przysługuje wprawdzie także skrajnym lewym partjom, na zebraniach takich wszakże obowiązkowo winni się znajdować przedstawiciele policyi, którzy mają niezwłocznie zamknąć zebrania, w razie jeżeli mowcy w czemkolwiek przekrocza przepisy o zebraniach.

Wiadomo zaś, że co do tych rzekomych „prekroczzeń” władze policyjne kierują się najjastrząszą samowolą.

W Sebastopolu skazano na 12 lat więzienia 16-letniego Makarowa, który zastrzelił komendanta twierdzy Neplujewa.

„Magdeburger Ztg” donosi, że na bezpośredni rozkaz Stolyjina, w ostatnich dniach wydano wielu żydów z Petersburga. Car na ostatniej Radzie ministerjalnej miał się oświadczyć przeciw równoprawnieniu żydów z innymi obywatelami państwa.

(Telegramy „N. Reformy” z 7 listopada.)

Wybory do Dumy. Petersburg. (Peł. Ag. tel.). Wczoraj przy udziale zastępców ministerstw spraw wewnętrznych, oświaty i budowy dróg odbyło się posiedzenie pierwszego departamentu senatu dla obrad nad niektórymi sprawami, związanymi z wyborami do Dumy i do Rady państwa. W ciągu tych obrad uchwalono następująca rezolucja: Chłopi wybierać mają w obrębie swej kurii i nie wolno im brać udziału w wyborach w obrębie kurii właścicieli ziemskich. Osobom, nie należącym do stanu kozackiego, nie wolno brać udziału w wyborach, ani nie mogą być wybrani, jeżeli nie są osiadłymi w terytorych kozackich.

Przez „własną kwaterę”, której używają niepełnomocni właściciele do brania udziału w miejskich zgromadzeniach wyborczych, rozumieć należy także pomieszkanki, które posiadają samodzielne gospodarstwo z osobnym wchodem i własną kuchnią i nie ma połączenia z innem mieszkaniem.

Osoby, które z powodu ubóstwa otrzymują własne pomieszkanki od zakładów dobroczynnych, tak samo mającej pojedyncze pokoje nie posiadają prawa wyborczego, nie będą też wpisane do list wyborczych miejskich. Tak samo służący najniższych kategorii, jak portyerzy, monterzy, dozorczy lasów, lampiarze itd. nie będą wpisani na listy wyborcze miejskie.

Również w wyborach do Dumy państwa nie ma brać udziału służba najniższej kategorii przy kolejach, jak drogomistrzowie, dozorczy mostów, maszyniści i ich pomocnicy, konduktorzy, dozorczy wagonów, palacze, zwrotniczy itd.

Napady i rabunki.

Moskwa. Wczoraj wieczorem bandyci dostali się do pustelni Iukjanowskiej, zajętej przez klasztor męski około linii kolei jarosławskiej, zabili archimandrytę, zranili furtyana, skradli utensylia cerkiewne i pieniądze, poczem uciekli. Bandytów było siedmiu, z których trzech w mundurach studenckich.

Rewizja i aresztowania.

Moskwa. Wczoraj dokonano rewizji i aresztowań, których ofiarą padł głównie komitet centralny partji socjalno-demokratycznej. Aresztowano 26 osób. Przy ul. Dolgorokowskiej w jednym z mieszkań urządzono zasadzkę. Zabrano adresy i wykazy organizacji okręgowej.

Bunt wioźniów.

Moskwa. Przestępcy polityczni dokonali zamachu na życie służącego, aby umknąć z więzienia. Kiedy służący wszedł do celi i zaczął rozdáwać herbatę, rzuciło się do niego 5 osób.

Związała go, zatkali mu usta mokrem płótnem i chcieli go powiesić. Zamiaru tego przemienić zaniechali i zanieśli związanego do klozetu. Tam jeden z nich trzymał służącego, a inni zaczęli wypływać kraty. Następnie pochwycili drugiego służącego i także go związała. Hałas usłyszał wartownik i zapobiegł ucieczce. Obu służących strasznie obito. Jest zamiar oddania wszystkich uczestników zamachu pod sąd polowy.

Bankructwo miasta Baku.

Baku. Zarząd miasta Baku zawiesił wszystkie wypłaty. Suma protestowanych weksli prywatnych dosięga tu już 800.000 rubli.

Z Rady państwa.

(Telegr. „N. Reformy” z 7 listopada.) Wiedeń. Po dosłownem odczytaniu wniesionych interpelacji i wniosków, co zajęto przeszło 20 minut, przystąpiono do dalszego ciągu dyskusji nad wnioskiem nagłym p. Gessmanna w sprawie reformy wyborczej.

Jako mowca generalny „contra” przemawiał p. Tawcar i zwałczwał tak nagłość jak i sam wniosek.

Wiedeń. Po przemowie mowcy generalnego „pro” Schöpfiera i faktycznych sprostowaniach posła Sternberga, Kramarza, Placzka i Kłofacza wnioskodawca Gessmann zrzekł się wyводу końcowego.

Poseł Stein domaga się imiennego głosowania, ewentualnie na wypadek odrzucenia tego wniosku stwierdzenia stosunku głosów i zastrzeżenia, by jak słychnać prezydium odstąpiło od merytorycznej dyskusji nad wnioskiem nagłym.

Wniosek o imienne głosowanie nie znalazł dostatecznego poparcia, poczem nagłość przyjęto 226 głosami przeciw 46.

Posłowie socjalno-demokratyczni i chrześcijańsko-socjalni klaskają, zaś Wszechniemcy krzyczą. Schoenerer bez przerwy krzyczy do socjaldemokratów: „Przekupieni, zapłaćcie!” Również i inni Wszechniemcy obelgami obrzucają socjaldemokratów.

Po głosowaniu posiedzenie przerwano na pół godziny, by dać mowcom możność zapisania się do głosu.

Nagłość przyjęta.

Wiedeń. W tej chwili odbyło się głosowanie nad nagłością wniosku Gessmanna. Wszechniemiec poseł Stein zgłosił wniosek o głosowanie imienne, który jednakże nie uzyskał należytego poparcia ze strony innych stronnictw niemieckich i upadł. Wówczas Stein wśród głośniejszych objawów oburzenia po stronie Wszechniemców zażądał stwierdzenia liczby obecnych posłów.

W chwili, gdy prezydent zarządził głosowanie, wielu posłów z wszystkich stronnictw opuściło salę. Mimo to wniosek przyjęty został obrymnią większością głosów, przekraczającą znacznie tak zw. większość kwalifikowaną, bo 227 głosami przeciwko 46. Ten wynik głosowania przyjęto burzliwymi oklaskami po stronie zwolenników, a wrzawą oburzenia po stronie przeciwników reformy wyborczej.

Z Koła polskiego wstrzymali się od głosowania przez opuszczenie sali pp. Starzyński, Kozłowski, Wielowiejski, Jędrzejowicz, Sapieha, Sozański, Stanisław Piniński, Chramiec, Gołuchowski i Zygmunt Błażowski. — Inni posłowie głosowali solidarnie za nagłością. Także ze stronnictwa niemiecko-postępowego i niemiecko-ludowego dość znaczny zastęp posłów wstrzymał się od głosowania. Przeciwni nagłości głosowali: czeszy klerykały z Moraw i czeszy radykały, posłowie obu grup większej własności ziemskiej, liberalni Słowienicy i Wszechniemcy.

O wydanie posła.

Wiedeń. Sąd kraj. lwowski nadesłał do Izby poselskiej pismo z prośbą o wydanie posła Breitera z powodu przestępstwa przeciwko bezpieczeństwu czci i przekroczeniu § 19 i 21 ust. prasowej.

Telefonicznie i telegraficznie wiadomości „N. Reformy” z dnia 7 listopada.

Wiedeń. Jak donosi „Politik”, kierownik namiestnictwa na Morawach baron Pillersdorf ma być mianowany prezydentem krajowym Śląska, a obecny prezydent krajowy Śląska baron Heindl namiestnikiem Moraw.

Budapeszt. Wobec wiadomości że cesarz ma ma już w najbliższych dniach przybyć do Budapesztu, oświadczyają w Kołach dobrze poinformowanych, że tak rychły termin nie jest jeszcze ustanowiony, lecz, że cesarz rzeczywiście w najbliższym czasie przybędzie do stolicy Węgier.

Nowy Jork. (B. Reintera). Kandydat republikański Hughes wybrany został gubernatorem stanu nowojorskiego.

Adjuta dla praktykantów w służbie państwowej. Wiedeń. Minister skarbu zarządził, aby wszyscy praktykanci w zarządzie administracji skarbowej, którzy w tym miesiącu kończą pierwszy rok służby, o ile ich czynność była zupełnie zadowalniająca, z dnia 1 grudnia b. r. otrzymali adjutant. Równocześnie zostały władze niższe upoważnione, aby w przyszłości dawały we własnym zakresie adjuta praktykantom, służącym rok pod temi samymi warunkami, przy czem jednakże nałożono na władze niższe ścisły obowiązek, aby tylko tym praktykantom nadawaly adjuta, co do których na podstawie kwalifikacji podczas roku próbnego istnieje zupełna gwarancja, że nadają się do służby państwowej.

W sprawie analogicznego traktowania praktykantów w innych państwach. galicyjskiej służby, ministerstwo skarbu prowadzi rokowania z dotyczącymi ministerstwami.

Podwyższenie czesnego. Wiedeń. W kołach uniwersyteckich zamierzono jest podobno podwyższenie czesnego uniwersyteckiego, które wynosi dotychczas 2 korony i 10 halerzy, na 4 korony i 20 halerzy.

Dotyczące władze wskazują na to, że dotychczasowa wysokość czesnego nie odpowiada obecnym stosunkom i że także za granicą czesne uniwersyteckie jest wyższe. Ostateczna decyzja nie zapadła jeszcze. Podwyższenie ma w danym razie nastąpić od przyszłego roku szkolnego.

Tryumf agraryzów.

Wiedeń. Deputacja agraryzów udała się do ministra rolnictwa hr. Auersperga, aby mu podziękować za stanowisko zajęte w sprawie wniosków o otwarcie granicy dla bydła zagranicznego. Hr. Auersperg zaznaczył, że rząd nie jeździ z zajmowanego dziś stanowiska i nie dopuści do importu do Austrii egzotycznych gatunków mięsa z zagranicy.

Deputacja przyjęła tę odpowiedź głośnie okrzykami na cześć ministra rolnictwa. Minister zaznaczył jeszcze, że wyraził wczoraj zdziwienie, iż jeden z deputacji reżników przemawiał do niego w imieniu konsumentów.

Drożyna w Niemczech.

Berlin. Celem usunięcia a conajmniej złagodzenia drożyny zamierzone jest chwilowe zniesienie ceł na bydło i mięso zagraniczne.

Rewelacje o Bismarku.

Lipsk. „Leipziger Neueste Nachrichten” uzupełniają rewelacje w sprawie ustąpienia Bismarcka przed 15 laty ogłaszając dziś pismo odrębne cesarza Wilhelma, wystosowane do Bismarcka z powodu sprawowania generalnego konsula niemieckiego w Kijowie. To pismo cesarskie, które, jak wiadomo, stało się jedną z przyczyn ustąpienia Bismarcka, brzmi: „Sprawozdanie konsula w Kijowie daje do zrozumienia, że Rosya zmierza do wojny i że armia rosyjska zabiera się do strategicznego marszu ku granicy. Wyrażam wobec tego ubolewanie, że tak mało wiedziałem o tem. A przeciw obowiązkiem Pana było zawczasu mnie o tem poinformować. Należy ałoli też wczes ostrzedz Austrię o tych zamiarach Rosji. Wobec tego wyjazd mój do Carskiego Sioła nie jest obecnie na czasie”.

Przesilenie w Serbii.

Belgrad. Ustąpienie prezydenta gabinetu Pasicza uważają tu za nieuniknione. Słychnać, że i król Piotr miał się wyrazić bardzo ojemnie o jego polityce tak w sprawie dostawy armat jak i w sprawie zatargu z Austro-Węgrami.

Skupczyzna czarnogorska.

Cetynia. Prezydentem skupczyzny został wybrany wojewoda Petrowicz. Posłowie złożyli wczoraj przysięgę.

Bunt marynarzy.

Portsmouth. Zaburzenia nie powoliły się wczoraj wieczorem wejścia do koszar i do kwatery oficerskich obsadzone są podwójnymi strażnikami. Marynarze, którzy wczoraz mieli urlopy, wrócili spokojnie do koszar a także i ci, którzy pozostali w koszarach nie dopuszczali się również żadnych wykroczeń. Dzięki zarządzeniom władzy, która większą część niezadowolonych wysłała na pokłady okrętów znajdujących się w porcie, usunięta została możliwość ponownych rozruchów.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESZLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi)

Srodek zdmiewający dla osłabionych i ozdrowieńców.

Ci, którzy wskutek ciężkiej choroby są słabi i nie mają siły, jakoteż wspany, którzy popadają w osłabienie, sanowanie i wzmocnienie, znajdują w ferromanganinie pierwszorzędną broń wzmocniającą. Daje on ciętu nową siłę do życia, a chorzy przybiera siłę i siła. Dla dzieci w rozwoju jest ferromanganin wprost nieodzowną. Ferromanganin jest bardzo smaczny, a młodzi i starsi oboje go szęją, co jest wielką zaletą wobec wszelkich innych przetworów. Ferromanganin sypiący lekarnie bardzo obojętne. Dr Schiffmacher, prakt. lekarz w Rohr, Dolna Bawaria, pisze: „Ferromanganin wysławił mi bardzo wiele przysługi, szczególnie po chorobach osłabiających i w powracaniu do zdrowia, u kobiet niedokrwistych jest ona środkiem wzmocniającym, jaki rzadko kiedy spotkałem”.

Ferromanganin wielka flaska kosztuje 350 K, a można jej dostać w aptekach lub w składzie głównym: Josef Török, apteka, Budapeszt, Koenigstrasse 12. 4861

Podziękowanie.

Nie mogąc każdemu z osobna podziękować za okazanie współczucia i oddanie ostatniej posługi nieodżałowanemu s. p. Męzowi i Ojcu, składamy na tej drodze najserdeczniejsze „Bóg zapłać”.

Celestyna Gizowska z synami i synową.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 8 listopada. Akcje austro-węgierskiego Zakładu kredytowego 677 95. Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 811. Akcje Anglobanku 814. Akcje Orlbanku 585 75. Akcje Landbanku 448 75. Akcje Bankarwalu 557. Akcje Bodenbanku 1061. Akcje Galicyjskiego Banku hipotecznego 570. Akcje bank państwowych 677. Akcje bank polski 176 75. Akcje bank Elbethal 449. Akcje bank północnej 570 (5745). Akcje bank oszczędności 577. Akcje Alptay 604 95. Akcje Rima Muray 568. Akcje Frankiego Towarzystwa szlacheckiego 8878. Akcje Fabryki bron 578. Akcje Turckische tysonowa 495. Akcje Galicyjskiego Kaszobkiego Towarzystwa szlacheckiego 678. Obligacje węgierskie lombardowe 475 75. Bank majowa 99 15. Bank burzowy austro-węgierski 99 10. Bank burzowy węgierski 94 85. 64 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 97 95. 4 1/2. Listy Banku hipotecznego 97 95. 4 1/2. Listy Banku hipotecznego 100 80. 5 1/2. Listy Banku hipotecznego 110 60. 4 1/2. Listy Banku krajowego 98. 4 1/2. Listy Banku krajowego 100 80. 5 1/2. Komunalne obligacje Banku krajowego 98. 4 1/2. Galicyjskie obligacje promiennicze 98 90. 4 1/2. Galicyjska pożyczka krajowa z 1898 r. 96 10. 4 1/2. Polityczna mieta Lwowa 96. Licytacje 108 95. Marki 117 81. Bank 285 80.

Po niskich cenach w wielkim wyborze na porę jesienią i **Franciszek Martin** w Krakowie, Rynek główny L. 12. kufelkowe deleceje, dla pantofek do lat 16, dla chłopów do lat 10, oraz kapuzy, kapelusze, czepki, rękawiczki, pończochy, kamusze, buciki i bieliznę dziecięcą, ubrania wierzbowe jak również całe wyprawki dla noworodków.

